gloria potrà riuscire del Signore, se qua ui stesse qualche buon suo seruo, et per la fretta, ch' ha hauto d' andare a Vinetia, non ha potuto uedere il bisogno di alquante città, et molti castelli, et infinite ville, et spetialmente de la pouera mia patria del Friuli ⁵, quasi dal tutto abbandonata da aiuti spirituali.

Sì che prego V. Rda. P.^{tā} più che per me si può, sia contenta, et me et tutte queste contrade aiutare di qualche buon spirito, acciò si cominci a far qualche frutto spirituale in questi nostri poueri paesi. Io uo seguendo la fabrica, come le scriuerà il suddetto, et desidero commodarla d' ogni cosa necessaria, al seruitio del Signore. Et per non esserle più lungo, qui farò fine, lasciandola con mie molte raccomandationi a Dio, pregandola con tutto il cuore che ne le sue santissime orationi degni hauer memoria di noi appresso il Signore, et le piacerà raccomandarmi ai santi preghi del molto Rdo. et mio in Christo oss.^{mo} Padre, il Salmerone ⁶. Dal Murazzo, di villa di Cordignano, l' ultimo dì di Maggio del LVIII.

Di V. Rda. P.^{tā} figliulo in Jesù Christo,

ANTONIO ALTANO.

Inscriptio. Al molto Rdo., il Padre D. Iacomo Laynez, vicario generale dignissimo [d]e la Compagnia del Iesù, mio in [C]hristo hon.^{mo} et oss.^{mo} Padre. Roma.

Alia manu. Rta. a 9 di Jugno.

Sigilli vestigium.

⁵ De hoc oppido diximus epist. nuper citata, annot. 4.

⁶ P. Alphonsus Salmeron.

849

P A T R I A D R I A N O A D R I A N I

ROMA 3 JUNII 1558¹.

Quum soror P. Cornelii Vishavaei litteras quasdam, viro sanae mentis indignas, quasi ab aliquo e nostris Romae scriptas, in Flandria vulgariter, eas Pater vicarius auctoritate omnino carere declarat.—PP. Salmeron et Mercurianus, necnon ex Hispania adventuri, adhuc Romae exspectantur.—Quod de praedictis litteris P. Adrianus Patrem vicarium monuerit, laudat.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ Nudius tertius accepimus V. R. literas, vltima Aprilis ad nos datas, et cum eis exemplum quarumdam literarum theutonicarum, quas soror Patris Cornelii Vuiscauen² penes se habet, et aliis ostendit tanquam ab Urbe, et quidem a domo nostra, missas. Et sane cum illae non solum spirituali et docto quo quis uiro indignae sint, uerum etiam auctorem sanae mentis ac iudicii non esse satis ostendant, iniuriam huic domui nostrae facere uideretur, qui illas ei ascriberet. Sed et suae existimationis rationem non haberet, qui eas circunferre et fidem eis habere non erubesceret, cum somnia et deliramenta alicuius fantastici, uel a demone illusi hominis, potius quam quid dignum lectu aut rationi consonum contineant. V. R. ergo, pro sua charitate erga sororem Patris Cornelii, suadeat ei, imo et, si potest fieri, jubeat ipsius Patris Cornelii, et suo ac nostro nomine, ut comburat literas has quas habet apud se, et si earum aliquod exemplum uel transumptum dedit, ut recuperare id studeat et comburendum curet, ut rem, fratre suo et tota hac domo indignam, et quae contra Dei honorem et proximorum edificationem faciat.

Aliud non est quod addam, nisi quod nihil adhuc certi habe-

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 199v.

² P. Cornelius Vishavaeus, de quo mentio saepe recurrit in nostris MONUMENTIS.

mus, ubi sint P. Salmeron³, et P. Euerardus⁴ et alii; sed uicinos iam esse a quodam cursore intelleximus. Nostros fratres hispanienses in dies expectamus mari uenturos⁵. Deus omnes nos nostraque consilia et res dirigat.

Orationibus Patris Arnoldi⁶ ac V. R. nos omnes in Domino comendamus, et Rdum. Patrem Gaudanum⁷, si isthic agit, salutamus plurimum.

Vale in domino Jesu Christo. Amen.

Romae 3 Junii 1558.

Optime fecit V. R., quod de literis illis Patrem nostrum admonuit. Alias literas sic scripsi, ut eas ostendere possit, ubi et quibus oportebit, et praecipue ut curet auferre e manibus illius sororis magistri Cornelii originales fratris literas, uel comburi faciat ab ipsa. Interim hic prouidebitur, ut in Domino expedire iudicabitur rebus magistri Cornelii.

Inscriptio. Louanio. P. Mtro. Adriano.

850

SODALITATI «SUCCURRE MISERIS»

ROMA 4 JUNII 1558¹.

*Causam affert, quare capite plectendis nostrates, veste alba induiti,
assistere nequeant.*

Jhs[†]

Molto Mag.^{ci} Sig.^{ri} in X.^o oss.^{mi} La gratia et pace de Chro. nostro signore sia sempre nelle anime nostre. Per una di V. S., ri-

³ P. Alphonsus Salmeron, quem Romae pro conventu generali jam diu socii exspectabant. Vide paulo antea, epist. 843, annot. 26.

⁴ P. Everardus Mercurianus, generalis in Flandria commissarius, qui Romam etiam comitiorum causa contendebat. Cf. epist. 783.

⁵ De Patrum hispanorum adventu diu fuerant Romae nostri solliciti, donec tandem litteris P. Mironis, die 6 Junii Genua datis, ac Romae 16 ejusdem acceptis, facti sunt de illorum in Italiam adventu certiores. Videatur infra apponenda epist. 854.

⁶ P. Arnoldus Hezius.

⁷ P. Nicolaus Gaudanus. Supra, epist. 783, annot. 6 et 7.

¹ Ex codice *Regest. Ital.* 1557-59, fol. 163v.

ceuuta questa settimana ², ho inteso haueriano piacer che li nostri del collegio di Napoli alle uolte aiutasino le SS. VV. nell' officio pio et charitateuole, che usano di accompagnare et aiutare quelli, che per iustitia hanno a morire, uestiti però della ueste bianca solita. Et certo, per molti rispetti io hauerei charo che le SS. VV. fosseno seruite con questo: se ben l' opera di accompagnar' et aiutare simile persone sia usata nella Compagnia nostra, et così etiam possa usarsi in Napoli, l' andar uestito de bianco, et entrare in altra compagnia distinta della nostra, non potria farsi senza andare contra una Constitutione delle nostre ³. Et essendo così uicina la congregatione nostra ⁴, non pare decente si tratti de dispensatione per me: et se ben in questo mezzo se seruessino le SS. VV. dell' opera delli nostri secondo la professione, et nel habito loro, non pare ci saria troppo inconueniente. Pur meglio intenderanno le Sig.^{rie} vostre le sue cose, et così mi rimetto al suo miglior iudicio in questa parte, et prego Dio nostro signore a tutti ci dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. Di Roma 4 di Jugno 1558.